
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  686 

 Data 16/10/2023 

 

Oggetto : 

CIG ZCF4CDAA98 - IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONE LEGALE 

NELLA NEGOZIAZIONE ASSISTITA TRA COMUNE DI DARFO BOARIO 

TERME E 3C AEDIFICATORIA S.R.L. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

 

  PREMESSO che con nota inviata a mezzo pec, acclarata al n. 26975 di protocollo comunale 

in data 25/09/2023, la società 3C Aedificatoria S.r.l. - tramite il proprio legale – ha formalmente 

invitato questo Comune a stipulare convenzione di negoziazione assistita ex D.L. n.132/2014 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

 DATO ATTO che l’oggetto del contendere è la richiesta di pagamento di €. 16.990,13 oltre 

I.V.A. in riferimento ai lavori di “valorizzazione di Piazza Einaudi, primo lotto dell’intervento di 

riqualificazione del nodo di interscambio di Darfo Boario Terme, porta urbana e territoriale al 

comprensorio turistico di Valle Camonica”; 

 

 ATTESO che il D.L. n. 132/2014 e successive modifiche ed integrazioni prevede 

l’obbligatorietà della negoziazione assistita per pagamento a qualsiasi titolo di somme non 

eccedenti €. 50.000,00; 

 

 VISTA e richiamata la deliberazione n. 188 in data 11/10/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha ritenuto di avvalersi dell’assistenza degli Avvocati 

Francesco Fontana e Italo Ferrari (dello studio legale associato Fontana-Ferrari con sede in Via A. 

Diaz n. 28 a Brescia) nella procedura in argomento, autorizzando il Sindaco a conferire agli stessi 

specifico mandato-procura e demandando al Responsabile del competente servizio l’adozione 

dell’impegno di spesa per il compenso dovuto; 

 

 VISTO il preventivo di spesa predisposto dallo studio legale associato Fontana-Ferrari, 

acclarato al n. 31.725 di protocollo comunale del 13/10/2023, depositato agli atti; 

 

PRESO ATTO che la spesa relativa alle prestazioni a favore del Comune nella negoziazione 

assistita con 3C Aedificatoria S.r.l. (corrispondente ai minimi di legge per le vertenze stragiudiziali 

il cui valore è compreso tra i 5.000,00 e i 26.000 euro) ammonta ad €. 1.522,00 oltre spese generali, 

I.V.A. e contributo cassa; 

 



 ATTESA quindi la necessità di assumere formale impegno di spesa di €. 2.220,79 (al lordo 

della ritenuta fiscale) per l’incarico conferito agli Avvocati Italo Ferrari e Francesco Fontana dello 

studio legale associato Fontana-Ferrari; 

 

 VISTO il documento di regolarità contributiva dello studio legale sopra citato, richiesto on-

line (protocollo INAIL 40280557) con validità sino al 16/01/2024; 

 

VISTI: 

‐ il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il bilancio di previsione 2023-2024-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, esecutiva ai sensi 

di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2024-2025 approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge; 

 

 ACCERTATO che la somma di €. 2.220,79 trova copertura finanziaria al capitolo 

n.01021.03.0100 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e spese legali” del bilancio 2023; 

 

 VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 

n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge, in particolare l’art. 25 che disciplina la 

modalità della liquidazione delle spese; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

 

 VISTA la Legge n. 136/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che 

la procedura è identificata con il CIG semplificato indicato in oggetto; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 30/12/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi, integrato con successivo decreto n. 6 in data 28/08/2023; 

 

 DATO ATTO che rispetto al proprio ruolo nell’assunzione della determinazione di cui 

all’oggetto non sussistono cause di conflitto di interesse, condizioni soggettive tali da poter 

influenzare in qualsiasi modo il risultato della procedura e, direttamente o indirettamente, interessi 

finanziari, economici o altro interesse personale che possano essere percepiti come una minaccia 

alla propria imparzialità e indipendenza; 

 

 RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

 DATO ATTO che la presente determinazione: 

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ed a tal fine sarà trasmessa al Responsabile dei servizi finanziari; 

- sarà trasmessa all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune per 

quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

 

1. di impegnare la spesa di €. 1.522,00 oltre spese generali 15%, I.V.A. e c.p.a. nelle misure di 

legge, per l’incarico conferito agli Avvocati Italo Ferrari e Francesco Fontana dello studio legale 

associato Fontana-Ferrari con sede in Via A. Diaz n. 28 a Brescia, inerente la prestazione nella 

negoziazione assistita tra questo Comune e 3C Aedificatoria S.r.l.; 

 

2. di imputare la spesa complessiva di €. 2.220,79 (al lordo della ritenuta di legge) al capitolo 

n.01021.03.0100 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti e spese legali” del bilancio 2023; 

 

3. di dare atto che l’obbligazione sarà presumibilmente esigibile entro il 31/12/2023; 

 

4. di dare al presente atto valore contrattuale, precisando che: 

- è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto disciplinato dalla Legge 

n.136/2010 e succ. m. e i.; 

- è contraddistinto dal CIG ZCF4CDAA98; 

 

5. di precisare che la spesa verrà liquidata e pagata, previa emissione di regolare fattura e previa 

verifica della regolarità contributiva dello studio legale incaricato; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 


